
Nd. 434. Frumvarp

til laga um stofnun nýs prófessorsembættis í læknadeild Háskóla íslands.

F rá allslierjarnefnd.

1- gr-
Stofna skal nýtt prófessorsembætti, liið þriðja, i læknadeild Háskóla 

íslands.

2. gr.
Um prófessor þennan gilda að öllu sömu reglur sem urn prófessorana, 

sem fyrir eru við háskólann.

3. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta var allslierjarnefnd sent frá  dómsmálaráðuneytinu og er flutt 
að ósk þess. Fylgdi þvi svo hljóðandi greinargerð:

„Það liefir lengi þótt varla vansalaust, að önnur aðalnámsgrein læknis- 
fræðinnar, lyflæknisfræðin, liefir verið kennd að kalla má í hjáverkum. Ástæð- 
an til þess, að ekki liefir hingað til verið hafizt lianda í þessu efni, mun sú, að 
ekki varð fyllilega bætt úr þessu, nema stór og góður spítali væri fenginn. Nú 
er landsspítalinn kominn á stofn, og má þetta þá ekki dragast lengur. Annars 
visast til ummæla yfirlæknisins Jóns H. Sigurðssonar, sem hefir haft á hendi 
kennsluna í nefndri námsgrein, í bréfkafla þeim, sem prentaður er hér á eftir 
og liáskólaráðið liefir fallizt alveg á. Ummælin eru á þessa leið:

„Frá því að ég varð héraðslæknir í Reykjavík liaustið 1911 hefi ég auk 
annara starfa liéraðslækna Iiaft á liendi kennslu í öðrum aðallielming prakt- 
iskrar læknastarfsemi í lyflæknisfræðinni, varið til þess 8—12 timum á viku 
(5 tím ar munnleg kennsla, 8 öVl' timi verkleg kennsla) og fengið mjög lágt 
kaup fyrir þetta starf, fram an af 800 kr. á ári, síðar hækkað í 1500 krónur. 
Kennslugrein þessi er mjög umfangsmikil og erfið, fram farir og breytingar á 
henni verið gifurlega miklar einmitt síðustu 20—25 árin, svo það er eitt ærið 
verk fyrir mann að fylgjast með í þvi helzta, sem við bætist og breytist. Þetta 
hefi ég reynt að gera eftir mætti, þótt lítill timi hafi unnizt til þess.

Læknadeild liáskólans Jiefir alltaf verið mjög óánægð með þessa tilhög- 
un: að kennsla í aðalgrein læknisvísinda væri þannig liöfð út undan og sem 
viðbótarstarf við embætti, sem eitt út af fyrir sig gefur ærið starf, og hefir hún 
mörgum sinnum bent Alþingi á hina lirýnu þörf að breyta þessu, cn deildin 
hefir þó aldrei sótt málið af verulegu kappi, vegna þess að skortur var á



sjúkrahúsi, þar sem verkleg kennsla stúdenta gæti farið fram. Nú er þetta 
fengið, er landsspítalinn er tekinn til starfa, og verður því að lagasetja um em- 
bætti þetta á næsta þingi.

Ég vonast til þess, að stjórn og Alþingi láti þetta ekki dragast lengur, 
því það er ekki skammlaust og þekkist livergi i heimi, að háskólanafn sé notað 
um stofnun, sem ekki liefir einn einasta fastan kennara i annari aðalgrein 
læknisvísinda, og það einmitt þeirri, sem hefir mesta þýðingu fyrir allan al- 
menning“.

Verði nefndur yfirlæknir skipaður i hið nýja prófessorsembætti, er ætl- 
azt til, að hann hafi laun sem prófessor, er hefir náð fullri aldursuppbót“.


